Curitiba, 24 de janeiro de 2025.

À

B3 S.A. Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”)

A/C Sra. Ana Lúcia Pereira

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

C.C.:  CVM - Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Ref.  Ofício B3 036/2025-SLS de 24/01/2025

Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezado Senhor,

A INEPAR S.A. INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES – Em Recuperação Judicial (“Companhia ou

Inepar”), vem esclarecer o que segue, em atendimento ao ofício em referência, da B3 S.A. – Bolsa,

Brasil, Balcão (“B3”), abaixo transcrito (“Ofício”):

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o

número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja informado, até

25/01/2025, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que possa justificá-los.

Ações ON

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. %
Nº

neg.
Quantidade

Volume

(R$)

13/01/2025 1,39 1,33 1,39 1,35 1,36 0,00 20 7.400 9.991,00

14/01/2025 1,40 1,33 1,47 1,40 1,34 -1,47 174 116.900 164.179,00

15/01/2025 1,39 1,37 1,47 1,44 1,43 6,72 89 75.300 108.585,00

16/01/2025 1,45 1,37 1,45 1,38 1,37 -4,20 23 14.500 20.043,00

17/01/2025 1,37 1,36 1,42 1,39 1,39 1,46 12 4.100 5.704,00

20/01/2025 1,36 1,34 1,40 1,36 1,34 -3,60 16 8.400 11.435,00

21/01/2025 1,41 1,34 1,41 1,35 1,35 0,75 29 15.900 21.535,00

22/01/2025 1,35 1,34 1,37 1,35 1,35 0,00 12 3.000 4.052,00

23/01/2025 1,34 1,32 1,34 1,33 1,33 -1,48 34 36.700 48.681,00

24/01/2025* 1,35 1,35 1,59 1,46 1,50 12,78 150 139.500 203.779,00

*Atualizado até às 13:32

A esse respeito, a Inepar esclarece que não há fatos ou atos relevantes que em seu entendimento

possam justificar possíveis oscilações atípicas no número de negócios e na quantidade negociada de

ações da Companhia, além daqueles amplamente divulgados ao mercado, especialmente com relação

a Recuperação Judicial, sobre o andamento da alienação da UPI IPM IOG e da viabilidade de venda

de parte da participação da sua coligada Companhia Brasileira de Diques (“CBD”) no estaleiro

Inhaúma.

Ainda no que tange a viabilidade de venda de parte de participação da sua coligada CBD no estaleiro

Inhaúma, tomamos conhecimento que a coligada está com tratativas em andamento, mas ainda não

tem nenhum contrato de venda assinado.

Sendo o que nos cumpria para o momento, limitados ao exposto, colocamo-nos à disposição para

eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Manacesar Lopes dos Santos

Diretor de Relações com Investidores da

Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial